וְאַמְדָר קְרָבָן v. 8. חַל בְּקָמָץ
נִסְלָו ib. v. 10. טְחוֹתָה

1. B.dW: Und es geschehe. v.E.A: Es gescheh. (aber dW.A: Nieberlasse. d.W.v.E: da blieb D.
2. B: büste si. d.W.v.E: beugte.

Das 2. Buch Samuelis.

I Nach dem Tode Sauls, da David von der Amalekiter Schlacht wieder gekommen und zween Tage zu Zillag geblieben war,
 2 siehe, da kam am dritten Tage ein Mann aus dem Heer von Saul mit zerrissenen Kleidern und Erde auf seinem Haupt.
 Und da er zu David kam, fiel er zur Erde und betete an. * David aber sprach zu ihm: Wo kommst du her? Er sprach zu ihm: Aus dem Heer Israel bin ich entkommen. * David sprach zu ihm: Sage mir, wie geht es zu? Er sprach: Das Volk ist geflohen vom Streit, und ist viel Volks gefallen, dazu ist auch Saul tott
 5 und sein Sohn Jonathans. * David sprach zu dem Jungling, der ihm solches sagte: Woher weißest du, daß Saul und sein Sohn
 6 Jonathans tott sind? * Der Jungling, der ihm solches sagte, sprach: Ich kam ohngefähr aufs Gebirge Gilboa, und siehe, Saul lehnte sich auf seinen Spies, und die Wagen und Reuter jagten hinter ihm her,
 7 und er wandte sich um und sahe mich, und rief mich. Und ich sprach: Hier bin ich. * Und er sprach zu mir: Wer bist du? Ich sprach zu ihm: Ich bin ein Amalekiter.
 9 Und er sprach zu mir: Eritt zu mir und töde mich, denn ich bin bedränget umher, und mein Leben ist noch ganz in mir.
 10 * Da trat ich zu ihm und tödete ihn, denn ich wußte wohl, daß er nicht leben könnte nach seinem Fall, und nahm die

7. U.L: rief mir.

3. B.vE.A: (Heer-)Rager.

4. ges. u. umgekommen. dW.vE: Wie siehet es? Berichte (sage es) mir doch. A: Was ist das geschehen ist? B: Wie ist die Sache zugegangen? ... ges. u. erforschen. dW: getötet. vE.A: tott.

5. dW.vE: Wie w. du.

6. dW: Von Ohng. geriet ich ... da stand S., gel. k hatte sich gel. vE: stützte sich. dW: Speer ... setzten km nach. vE: verfolgten ihn. A: drangen zu ihm

Polyglotten-Oibel. II. L. 2. Obs 1. Abth.

Factum est autem, postquam mor- II.
 15m.
 31,4. tuus est Saul, ut David reverteretur
 15m.
 20,17; a caede Amalec et maneret in Sice-
 26. leg duos dies. * In die autem tertia 2
 apparuit homo veniens de castris . Saul, veste consicca et pulvere con-
 15m.
 4,12. spersus caput, et ut venit ad David,
 15m.
 26,9. cecidit super faciem suam et adora-
 25,21. vit. * Dixitque ad eum David: Unde 3
 venias? Qui ait ad eum: De castris
 Israel fugi. * Et dixit ad eum David: 4
 Quod est verbum quod factum est? indica mihi. Qui ait: Fugit populus
 ex praelio et multi corruentes e po-
 pulo mortui sunt; sed et Saul et Jo-
 nathas filius ejus interierunt. * Dixit
 que David ad adolescentem, qui
 nunciabat ei: Unde scis quia mor-
 tuus est Saul et Jonathas filius ejus?
 * Et ait adolescens, qui nunciabat ei: 6
 Casu veni in montem Gelboe, et Saul
 15m.
 21,1ss. incumbebat super hastam suam; porro
 currus et equites appropinquabant ei,
 * et conversus post tergum suum vi-
 densque me vocavit. Cui cum re-
 spondissem: Adsum! * dixit mihi: 7
 Quisnam es tu? Et ajo ad eum: Ama-
 lecites ego sum. * Et locutus est 9
 mihi: Sta super me et interfice me,
 quoniam tenent me angustiae et ad-
 huc tota anima mea in me est.
 * Stansque super eum occidi illum; 10
 15m.
 21,41 sciebam enim, quod vivere non poterat
 post ruinam; et tuli diadema quod